
usnadni st udium i opakován!. Také 
čelné tabulky a obrázky. jimiž je 
kn iha doplněna, podstatně ulehčuji 

studiu m. 
i Jej! da lšl přednost! je věcnost, 

jas ný sloh a přístupné vysvětleni 
: složitýc h hutnických pochodů. 

Doc. Ing. dr P. Ryš 

• Techni cký rozvoj v energ etice 

Napsa l J. Taller, 110 st ran , 3 dia
gramy. vydal Orbis Praha 1956. 

Autor seznamuje čtenáře se zá
kladními úkoly tec hnického rozvoje 
v naši energetice. Sleduj e nej prve 
perspektivy rozvoje energe tiky ve 
druh é pětiletce, plše o všeobec ných 
požadavcfch na plán technic kého roz
voje a roz eblrá okol ností , jež maj l 
vliv na hospodárn ý a bezporu chový 
provoz energetic kých zařlzent. Vyvo
zuje , ja k má býl tec hnlc ký rozvoj 
zaměřen , aby mohl účinně přispět 
k s ntženf poruchovosti a ke zhospo
dárněni výstavby a provozu. 

V dal šfch odsta vcích au Lor po
drobně rozebfrá , ja k se má tech nický 
rozvoj projevit v provozu tepelných 
cent rál , ve vodnt ch elektrárn ách I v 
ostatnlch zařlzenich ener getik y. Po
uka zuje na problémy Výstavby no
vých energ etickýc h děl a uvádl ně
k ter é přlpady z provozů , které bude 
nutno vyřešit. Výklady jsou doplně

ny návrhy, kterým čé.stem za řtzent 

by se měla věnovat pozor nost pře
devšlm. Z vývodu autora lze tak 
čerpat náměty pro výzkumnou a 
zlepšovatelskou činnost . 

Pozornost je dále věnována otázce 
odpadnlch produktu e lekt rár en a vy
užil! těchto produktu . Spis dále ob
sa huje rozbor otáze k mechan isace 
těžkých pracl v elektrá rnách a vě
nuje pozornost I výzkumu . 

Kniha je psána poutavě a dovede 
čtenáře zaujmo ut. Je cenná přede
vším tfm, že ukazuje kde se tech
nick ému rozvoji v energ etice otevf rá 
pole pťlsobnostl a kterými otáz kami 
je třeba se zabývat, je sle dovat a 
vyřešit. Ing. /1-t. Zapl etal 

• ú vod do pedagogické psychologie 

Napsal Dr Václav Přlhoda, PraJ,a 
1956. SPN, str. 385. 

Příhodova knih a je prvnf českou 

přlručkou pedagog ické psychologie. 
Napsat dnes učebnici pedagogické 
psychologie je úkol nesnadný. Hlavni 
obt iž spočlvá v dosavadní nejed not
nosti pojeli pedagogic ké psyc holog ie 
a ve výběru lá tky z bohaté světové 
i domácl litera tur y. 

Uvedené okol nosti a určeni knihy 
pro potřeby vysoké školy přiměly 

auto ra k osobité mu zpracováni pro
blematiky pedag ogic ké psycholog!~. 
Přlhoda upus LIJ ve své knize od ror
málnlho děleni pedagogi cké psycho
logie a rozvrhl sl svč po Jed nánl 
o pedagog lcko- psychologických pro
blémech na deset hJavnlch části. 
Nejpr ve vymezuj e pojem pedagogic
ké psychologie, polom podává struč
ný ně.slin vývoje pedagoglckč psy
chologie a pak pojednává o výzkum
ných met hodách pedagogic ké psycho
logie, o reflexnlch mechanismech, 
o základnl ch vývojovýc h faktorech 
(dědičnosti, Výchově a proslředl), 

o podmínkách lnd lvfduálnl z-kušenos
tl , o psyc hologii ul'.enl, o psychologii 
práce vzhledem k výchově, o změ

nách v methodě výchovy vzhledem 
k věku. Svou knihu uzavfrá pojed
n6nlm o kolektivu a osobnosti . 

Pedagogic kou psychologii považuje 
za vědu hraničte! s pedag ogikou a 
psychologll, vzniklou z naléhavé spo
lečenské potřeby upra vit výchovu a 
vyučováni ve shodě s lndlvlduólnlml 
věkovými zvláštn os tmi lid!. Definuje 
ji ja ko »soustavu poznatků o vnltřnl 
zákonitost! navozených změn v cho
váni člověkacc. 

Své vývody o jevech pedagoglcko
psychologlc kých oplrá dúsledně o ne
rozlučitelnou jednotu protikladů fy
slologlck o-p sychic kých a blologlcko
soclál nlch. Všude podává fys iologický 
a biologický výklad jevů , snaž! se 
podat genet ické vysvětlen! skuteč

nosti a při řešeni všech otázek bil 

dúsledně oplrá o učenf marxl smu
lenln lsmu a o th eorii I. P. Pavlovovu. 

Autoro vi se podařilo zhodn otil ve 
1,vé knize všechny základnf probl émy 
pedagogic ké psychologie. Jeho kniha 
je velmi cenným přlnosem a skuteč· 
ným obohace nfm naši vědeckč J!Lera
tury o aktuálnlch pr oblémech peda
goglckč psychologie. 

Pr of . Dr Vil t m C/tn1elar 

• Medvldek z orav ského lesa 

Napsa l Vladimir Pazoure k, ilus· 
t rova l Václav Šprungl. Vydalo Stát 
nakl. dňlské kn ihy v Praze 1956. 
Pro čtenáře od 7 le t. 

Zdůrazněná pozná vacl (a zvláště 

nauková) stránka umělecko-naučn~ 

četby sváděla často autor y k učeb· 

nlcovým výkladům . v Pazour ko~1 
byla však pozná vacl st ránk a výcho· 
d iskem k vytvořeni uměleckého 
obrazu o zrodu. rústu a povaze med· 
vědlho mláděte. Uměleckost povldkJ 
se obrá žf v splněni těchto požadav
ků: Vyprávěni zaměřené k dětem J' 
dúsledně realistic ké: pollrá jakýkoli 
mythus o přírodě; umělecké obraz, 


